QUESTIONS AND ANSWERS 1

FOR PUBLIC TENDER NO.  JN-B0664
Question No. 1
 In part A, item 3.2.1., Pos. 1, Audio requirements, 1st paragraph, is required:

Uncompressed digital audio transmission (linear PCM coding)


The requirement of a linear PCM encoding does not necessarily lead to a better wireless audio system. The manufacturer's information for the system with linear PCM encoding is that this method works only in limited conditions. According to our data this is not useful in situations of TV production, so the manufacturer offers also different codec (SeDAC). Moreover, according to our data, linear PCM coding has no error correction due to the wide bandwidth required. This mode uses a 64-bit APSK modulation, allowing speed approx. 896 kbps, which means max. 18bit / 44.1kHz resolution digital signal during transmission.

Therefore, the quality of codec is essential for the wireless system quality. In our opinion, the best solution that currently exists in the market is the codec technology WiDIF-HP.

 The codec mentioned above does not use audio compression and compression / expansion of the analog audio signal. The system uses a codec with bit-shifting and bit compression technology exclusively in the digital domain with the reason of reducing the necessary bandwidth, while allowing transmission of a digital signal in full 24bit / 48kHz resolution.

 
We ask whether that requirement could be changed to:

 At least one of the following coding mode:

 Linear digital audio transmission (linear PCM coding) or SeDAC codec or WiDIF-HP codec.
Answer No. 1

No, this requirement remains unchanged.
Question No 2
In part A, item 3.2.1., Pos. 1, Audio requirements, 3rd paragraph, is required:

Receivers shall offer a microphone signal split of the AES/EBU signal of 1:3 

Distribution to 3 outputs is unnecessary in our opinion acording to the knowledge of the use of wireless microphone systems (connection to the local stage box, the transfer of digital audio signals over optical links, ...). We ask whether that requirement could be changed to:
Receivers shall offer a microphone signal split of the AES/EBU signal of 1:3 or more.

Answer No. 2

No, this requirement remains unchanged.
Question No. 3
In part A, item 3.2.1., Pos. 1, Audio requirements, 5th paragraph, is required:

Analogue audio output with transformer balancing

Transformer balanced audio output is no longer a basic requirement nowadays. Standard electronic balanced outputs are used in the latest technology systems.

We ask whether that requirement could be changed to:
Analogue audio output with transformer or electronically balancing.

Answer No. 3

No, this requirement remains unchanged. 
Question No. 4
In part A, item 3.2.1., Pos. 1, Audio requirements, 8th paragraph, is required:

The receiver must provide a headphone monitoring output with a sum function to listen to min. 8 channels at the same time

A headphone monitoring output will be used by a technician at wireless receivers in the required configuration. In this case, one output and source selection via buttons is not necessarily the best variant, as there may be errors in the selection of sources. Therefore, the solution with separate outputs for headphones for each channel is not necessarily a worse solution. We suggest that this requirement is changed in terms of:

The receiver must provide a headphone monitoring to any channel in one completed system, in this case 8 channels.

Answer No. 4

No, this requirement remains unchanged.
Question No. 5
In part A item 3.2.1., Pos. 2 Digital Receiver Module, 2th paragraph, is required:

Transmitter switching bandwidth must be 88MHz or wider

We assume that it is listed in the request for probably a mistake, as increased bandwidth does not represent a better quality system. We suggest that that requirement changed to: 
The bandwidth between channels must be 88MHz or less.
Answer No. 5

Note the changes of Tender documentation No. 1.
Question No. 6
In part A , item 3.2.1., Pos.2  Digital Receiver Module 3th paragraph of English versio of the tender documentation required:

Receiver shall cover the whole frequency range between 470 – 798 MHz
The tender documents are differences in the requirements between Slovenian and English version of the tender documentation.

The requirement to cover the entire area, as stated in the English version (but not in the Slovenian version), our behavior is not necessarily an advantage, but it's even worse than the regions customized frequency sets. Such regional frequency sets for each region a better solution, because by following local regulations adaptations RF system optimal (higher power output, optimized RF filters, etc.). Different manufacturers cover the frequency range of that achieved in various ways to provide high-quality wireless transmission. The contracting authority may ask or unify both versions tender documents and in the English version of the request to withdraw.

Answer No. 6
No, this requirement remains unchanged. Note also the changes of Tender documentation No. 1.

Question No. 7
In part A, item 3.2.1., Pos 2, Digital Receiver Module, 6th paragraph is requred:

Automatic RF gain adjustment of the  RF cable

This setting is performed only when a change antenna cable, which in most cases (as in mobile applications) does not change. Even if the cable or cable length change is always welcome to manually check whether the RF signal is indeed optimal set.

Subscriber wonder whether that requirement is changed to:

Possibility to set the RF signal on the cable.

Answer No. 7

No, this requirement remains unchanged.

Question No. 8
In part A, item 3.2.1., Pos 3, Digital Audio Output Module, 1th paragraph is required:

Receivers must offer a microphones signal splitt of the AES/EBU signal of 1:3

The same question as in question No.2

Answer No. 8

No, this requirement remains unchanged.

Question No. 9
In part A, item 3.2.1., Pos 4, Analogue Audio Output Module, 2th paragraph is required:

Analogue audio output with transformer balancing

The same question as in question No.3

Answer No. 9

No, this requirement remains unchanged.
Question No. 10
In part A, item 3.2.1., Pos 4, Analogue Audio Output Module, 3th paragraph is required:

Analogue audio output with level adjustable in 1dB steps between -10 and 18 dBu

Subscriber wonder if that requirement can be changed to:

The analog output should be adjusted in steps of 3dB or less, in the range of -10 to 18dBu

Answer No. 10

No, this requirement remains unchanged.
Question No. 11
In part A, item 3.2.1., Pos 8, Digital Body Pack Transmitter,  1th and 2th paragraph is required:

Frequency ranges: A1-A4   470-558 MHz

Switching bandwith: 88 MHz

As already stated in question No. 5, represents a smaller bandwidth higher quality of the system. From the above we ask whether the subscriber can change the upper limit of the required frequency range of the transmitter and the required bandwidth as:

Frequency range: 470 - from 542 to 558 MHz

Bandwidth: 88MHz or less

Answer No. 11

No, this requirement remains unchanged.
Question No. 12
In part A, item 3.2.1., Pos 9 and Pos.18 is required:

9. Battery:

Lion Rechargeable Pack for SK 9000

18. Battery

Lion Rechargeable Pack for SKM 9000

The demand for Li-ion batteries for wireless audio systems is not necessarily the best, as mentioned batteries more expensive, the required duration of action is also possible to provide other materials and lower power transmitters. Can the contracting authority said request is changed to:

9 Batteries:

Rechargeable Pack for the offered digital bodypack transmitter

18 Batteries:

Rechargeable Pack for the offered hand-held digital transmitter

Answer No. 12

No, this requirement remains unchanged. Note also the changes of Tender documentation No. 1.

Question No. 13
In part A, item 3.2.1., Pos 9 and Pos.10 an 11 ( only in ENG version) is required:

9. Battery

Lion Rechargeable Pack for SK 9000

10. Battery Pack for SK 9000

11. Dual slot cascadeable battery charger BA60/61

Required equipment for a specific element type system. Subscriber please change the requirements as set out below and unify Slovenian and English version of the tender documentation:

9 Batteries:

Rechargeable Pack for the offers digital bodypack transmitter

10. Battery Pack for the  offers digital bodypack transmitter

11. Battery Charger for the offers digital bodypack transmitter

Answer No. 13

Note the changes of Tender documentation No. 1.

Question No. 14
In part A, item 3.2.1., Pos 13, Microphone, 2th paragraph is required:

Frequency range: 20Hz-20kHz

This requirement is not-specified level which should be required frequency range. Given that this is a lavalier microphone, and is designed primarily for speech asking: is it acceptable also frequency range of 20Hz-20kHz  -9dB or otherwise 40Hz-20kHz +/-3dB? If so, we suggest that the client changed this requirement as:

Frequency range: 40Hz-20KHz +/- 3dB 

Answer No. 14

Note the changes of Tender documentation No. 1.

Question No. 15
In part A, item 3.2.1., Pos 15, Digital Hand-held Transmitter, 1th and 2th paragraph is required:

-
Frequency ranges: A1-A4   470-558 MHz

-
Switching bandwith: 88 MHz

As already stated in question no. 5, represents a smaller bandwidth higher quality of the system. From the above we ask whether the subscriber can change the upper limit of the required frequency range of the transmitter and the required bandwidth as:

Frequency range: 470 - from 542 to 558 MHz

Bandwidth: 88MHz or less

Answer No. 15

No, this requirement remains unchanged.
Question No. 16
In part A, item 3.2.1., Pos 18 and Pos. 19 (only in ENG version) is required:

18. Battery

LionRechargeable Pack  za SKM 9000

19. Battery Pack for            SKM 9000

The equipment is for a specific type of system. Subscriber please change the requirements as set out below and unify Slovenian and English version of the tender documentation:

18 Batteries:

Rechargeable Pack for the offered hand-held digital transmitter

19 Battery housing for the offered hand-held digital transmitter

Answer No. 16

Note the changes of Tender documentation No. 1.
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